
ДОБРШСЬКА СЫЬСЬКА РАДА 
С1МФЕРОПОЛЬСЬКОГО РАЙОНУ 

РЕСПУБЛ1КИ КРИМ

ДОБРОВСКИИ СЕЛБСКИИ СОВЕТ 
СИМФЕРОПОЛБСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРБ11У1

КЪБХРБШ ДЖУМХУРИЕТИ 
СИМФЕРОПОЛЬ БОЛЮГИНИНЪ 

ДОБРОЕ КОЙ ШУРАСЫ

297571, Республика Крым, Симферопольский район, с. Доброе, ул. 40 лет Победы, 11 
телефон/факс (3652) 311 -240, e-mail: info(a)sovet-dobroe.ог2

80- ое очередное заседание 2 созыва 

РЕШЕНИЕ

с. Доброе № 464/24 «30» мая 2024 года

О рассмотрении протеста заместителя прокурора 
Симферопольского района Республики Крым на 
решение Добровского сельского совета
Симферопольского района Республики Крым от 22 июня 
2016 года № 420/16 «Об утверждении Порядка
установления и прекращения публичных сервитутов на 
земельных участках, расположенных на территории 
Добровского сельского поселения Симферопольского 
района Республики Крым»

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06 октября 2003 года № 131- ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», рассмотрев протест 
заместителя прокурора Симферопольского района республики Крым от 03 мая 2024 
года № Прдр-417-24, руководствуясь Уставом муниципального образования 
Добровского сельское поселение Симферопольского района Республики Крым, 
Добровский сельский совет Симферопольского района Республики Крым

РЕШИЛ:

1. Удовлетворить протест заместителя прокурора Симферопольского района
Республики Крым на решение Добровского сельского совета Симферопольского 
района Республики Крым от 22 июня 2016 года № 420/16 «Об утверждении Порядка 
установления и прекращения публичных сервитутов на земельных участках, 
расположенных на территории Добровского сельского поселения
Симферопольского района Республики Крым».

2. Внести следующие изменения в Порядок установления и прекращения 
публичных сервитутов на земельных участках, расположенных на территории 
Добровского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым, 
утвержденный решением Добровского сельского совета Симферопольского района 
Республики Крым от 22 июня 2016 года № 420/16 (далее -  Порядок):



2.1. Пункт 1.3 Порядка изложить в следующей редакции:
«1.3. Публичный сервитут может устанавливаться для обеспечения:
1) размещения инженерных сооружений;
2) размещения объектов недропользования и их неотъемлемых 

принадлежностей;
3) временного пользования земельным участком в целях проведения 

изыскательских, исследовательских и других работ, складирования строительных 
материалов и |5азмещения временных построек для указанных целей;

4) прохода или проезда через земельный участок, в том числе в целях 
обеспечения свободного доступа граждан к водному объекту общего пользования и 
его береговой полосе, за исключением случаев, если свободный доступ к такому 
объекту ограничен в соответствии с федеральным законом;

5) использования земельного участка в целях ремонта коммунальных, 
инженерных, электрических и других линий и сетей, а также объектов транспортной 
инфраструктуры;

6) размещения на земельном участке межевых знаков, геодезических пунктов 
государственной геодезической сети, нивелирных пунктов государственной 
нивелирной сети, гравиметрических пунктов государственной гравиметрической 
сети, а также геодезических пунктов геодезических сетей специального назначения, 
создание которых организовано органами государственной власти, органами 
местного самоуправления, и подъездов к ним;

7) проведения дренажных и мелиоративных работ на земельном участке;
8) забора (изъятия) водных ресурсов из водных объектов и водопоя;
9) прогона сельскохозяйственных животных через земельный участок;
10) сенокошения, выпаса сельскохозяйственных животных в установленном 

порядке на земельных участках в сроки, продолжительность которых соответствует 
местным условиям и обычаям;

11) использования земельного участка в целях охоты, рыболовства, 
аквакультуры (рыбоводства).».

3. Настоящее рещение подлежит официальному опубликованию 
(обнародованию) на официальном Портале Правительства Республики Крым на 
странице Симферопольского района (siminfmo.rk.gov.ru) в разделе «Муниципальное 
образования Симферопольского района» подраздел «Добровское сельское 
поселение», на официальном сайте Добровского сельского поселения - https.7/sovet- 
dobroe.ru/resheniya-soveta-deputatov/ и размещению на информационном стенде, 
расположенном в здании администрации Добровское сельское поселение по адресу: 
Симферопольский район, с. Доброе, ул.40 лет Победы, 11.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования 
(обнародования).

5. Контроль за исполнением настоящего

Председатель Добровского сельского 
совета — глава администрации 
Добровского сельского поселения

за собой

О.Н. Литвиненко


